de infracciones administrativas, impuesta por el Juez Cívico;  

VII. Automovilista. - Conductor de vehículos de servicio particular de pasajeros y vehículos 

medianos de carga entendiéndose estos últimos como los vehículos que tengan una 

capacidad de carga de hasta 3,500-tres mil quinientos kilogramos;  

VIII. Autotransportista. - Persona física o moral debidamente autorizada por la Autoridad 

Competente, para prestar Servicio Público o privado de autotransporte de carga;  

IX. Bahía. - Espacio exclusivo dentro de la vialidad fuera del carril de circulación para

[...]

similares;  

CIV. Vehículos de Reparto. - Vehículos de transporte de carga que distribuyan productos o 

mercancías al consumidor final;  

CV. Vehículos de Transporte de Carga Pesada. - Aquellos vehículos que su capacidad de 

carga exceda de 3,500-tres mil quinientos kilogramos y/o su longitud es mayor de 6.50-

seis metros con cincuenta centímetros;  

CVI. Vehículos Especiales. - Vehículos de apoyo o de auxilio vial, y cualquier otro vehículo 

que haya sido autorizado por la Autoridad Competente para usar torretas de luces

[...]

presente proyecto relativo al señalamiento de protección de obra, el cual deberá ser 
autorizado y supervisado por la propia Autoridad Municipal, requiriendo cuando 
menos lo siguiente:  

DE DÍA: Con una barrera metálica canalizadora de tres tableros de 30treinta 
centímetros de ancho por 122-ciento veintidós centímetros como mínimo a cada 
lado del obstáculo o zona de trabajo por donde se aproximen peatones, semovientes 
o vehículos.  

DE NOCHE: Con una barrera metálica canalizadora de 3-tres tableros de 30-treinta 
centímetros de ancho por 122-ciento veintidós centímetros y 2dos lámparas de 
celdas atornilladas en cada extremo de la barrera. Estos dispositivos deberán estar 
visibles a una distancia de, por lo menos, 100cien metros de donde se efectúen los 
trabajos y de ser necesario reforzar con trafitambos colocados a cada 5-cinco metros